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穀物相場推移（期近つなぎ）

2

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

 300

 450

 600

 750

 900

 1,050

 1,200

 1,350

 1,500

 1,650

 1,800

大豆

トウモロコシ

2020年3月期 2022年3月期 2023年3月期

大豆・小麦・トウモロコシ
（シカゴ：￠/Bu）

菜種

小麦

菜種
（ＩＣＥ：C$/t）2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期



Copyrightⓒ2023 SHOWA SANGYO Co., Ltd All Rights Reserved.

300

500

700

900

1,100

1,300

750

1,250

1,750

2,250

2,750

3,250

トウモロコシ

大豆

小麦

トウモロコシ・小麦
（￠/Bu）

大豆
（￠/Bu）

3

1Q

●米国の乾燥懸念

●ウクライナ紛争の
長期化懸念

●ウクライナ情勢悪化、
輸出懸念

●主要中銀利上げによる
景気後退懸念

●米国の作付け遅延
に対する懸念

●ウクライナ産輸出合意枠組みを
巡るロシアの離脱・復帰

●ウクライナ産
の輸出再開期待

●インドの小麦輸出禁止措置

●中国向け輸出の不透明感、
南米へ輸出需要シフト

シカゴ先物相場推移（期近つなぎ）

●ウクライナ産
輸出合意延長

●中国のコロナ規制緩和
アルゼンチン干ばつ懸念

●米国冬小麦の凍害懸念

●ドイツの戦車供与
でのウクライナ紛争
激化懸念

●ウクライナ産輸出合意延長
米国産の競争力低下

●中国による米国産
トウモロコシの買付

●ロシアのウクライナ侵攻

2Q 3Q 4Q

●ブラジル産大豆
の豊作観測
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米国産地土壌水分

5月（作付期） 7月（受粉期）

9月（完熟期） 10月（収穫期）

コーンベルト
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米国大豆生育進捗（2022年）
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米国トウモロコシ生育進捗（2022年）
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米国春小麦生育進捗（2022年）
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米国大豆需給（22/23年産）

（単位 面積:百万ｴｰｶｰ、単収:ﾌﾞｯｼｪﾙ/ｴｰｶｰ、数量:百万ﾌﾞｯｼｪﾙ）

年度 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 前年差

 作付面積   77.2 76.8 83.3 82.7 83.4 90.2 89.2 76.1 83.4 87.2 87.5 +0.3

 収穫面積   76.1 76.3 82.6 81.7 82.7 89.5 87.6 74.9 82.6 86.3 86.3 -

 平均単収   40.0 44.0 47.5 48.0 52.0 49.3 50.6 47.4 51.0 51.7 49.5 △2.2

 期初在庫   169 141 92 191 197 302 438 909 525 257 274 +17

 生産高     3,042 3,358 3,927 3,926 4,296 4,412 4,428 3,552 4,216 4,465 4,276 △189

 輸入       41 72 33 24 22 22 14 15 20 16 20 +4

 供給　計   3,252 3,570 4,052 4,140 4,515 4,735 4,880 4,476 4,761 4,738 4,571 △167

 搾油     1,689 1,734 1,873 1,886 1,901 2,055 2,092 2,165 2,141 2,204 2,220 +16

 輸出       1,317 1,638 1,842 1,942 2,166 2,134 1,752 1,682 2,266 2,158 2,015 △143

 種子 89 97 96 97 105 104 88 96 101 102 102 -

 その他 16 10 50 18 41 5 39 9 -4 1 19 +18

 需要　計   3,111 3,478 3,862 3,944 4,214 4,297 3,971 3,952 4,504 4,464 4,355 △109

 期末在庫   141 92 191 197 302 438 909 525 257 274 215 △59

 在庫率(%) 4.5 2.6 4.9 5.0 7.2 10.2 22.9 13.3 5.7 6.1 4.9 △1.2

2023/5/12 USDA WASDE
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米国トウモロコシ需給（22/23年産）

（単位 面積:百万ｴｰｶｰ、単収:ﾌﾞｯｼｪﾙ/ｴｰｶｰ、数量:百万ﾌﾞｯｼｪﾙ）

年度 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 前年差

 作付面積   97.3 95.4 90.6 88.0 94.0 90.2 88.9 89.7 90.7 93.4 88.6 △4.8

 収穫面積   87.4 87.5 83.1 80.7 86.7 82.7 81.3 81.3 82.3 85.4 79.2 △6.2

 平均単収   123.1 158.1 171.0 168.4 174.6 176.6 176.4 167.5 171.4 177.0 173.3 △3.7

 期初在庫   989 821 1,232 1,731 1,737 2,293 2,140 2,221 1,919 1,235 1,377 +142

 生産高     10,755 13,829 14,216 13,602 15,148 14,609 14,340 13,620 14,111 15,115 13,730 △1,385

 輸入       160 36 32 68 57 36 28 42 24 25 40 +15

 供給　計   11,904 14,686 15,479 15,401 16,942 16,939 16,509 15,883 16,055 16,375 15,147 △1,228

 飼料用     4,315 5,040 5,280 5,114 5,470 5,304 5,429 5,900 5,598 5,625 5,275 △350

 工業・食品等 6,038 6,493 6,601 6,648 6,885 7,057 6,793 6,286 6,470 6,810 6,680 △130

 (内、ｴﾀﾉｰﾙ需要) 4,641 5,124 5,200 5,224 5,432 5,605 5,378 4,857 5,033 5,375 5,250 △125

 国内需要　 10,353 11,534 11,881 11,763 12,355 12,361 12,222 12,186 12,068 12,435 11,955 △480

 輸出       730 1,920 1,867 1,901 2,294 2,438 2,066 1,777 2,753 2,500 1,775 △725

 需要　計   11,083 13,454 13,748 13,664 14,649 14,798 14,288 13,963 14,821 14,935 13,730 △1,205

 期末在庫   821 1,232 1,731 1,737 2,293 2,140 2,221 1,919 1,235 1,440 1,417 △23

 在庫率(%) 7.4 9.2 12.6 12.7 15.7 14.5 15.5 13.7 8.3 9.6 10.3 +0.7

2023/5/12 USDA WASDE
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米国小麦需給（22/23年産）

（単位 面積:百万ｴｰｶｰ、単収:ﾌﾞｯｼｪﾙ/ｴｰｶｰ、数量:百万ﾌﾞｯｼｪﾙ）

年度 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 前年差

 作付面積   55.7 56.2 56.8 55.0 50.1 46.1 47.8 45.5 44.5 46.7 45.7 △1.0

 収穫面積   48.9 45.3 46.4 47.3 43.9 37.6 39.6 37.4 36.8 37.1 35.5 △1.6

 平均単収   46.3 47.1 43.7 43.6 52.7 46.4 47.6 51.7 49.7 44.3 46.5 +2.2

 期初在庫   743 718 590 752 976 1,181 1,099 1,080 1,028 845 698 △147

 生産高     2,266 2,135 2,026 2,062 2,309 1,741 1,885 1,932 1,828 1,646 1,650 +4

 輸入       123 169 149 113 118 158 135 104 100 95 125 +30

 供給　計   3,131 3,021 2,766 2,927 3,402 3,080 3,119 3,116 2,957 2,587 2,473 △114

 食用 945 955 958 957 949 964 955 962 961 972 975 +3

 種子用 73 77 79 67 61 63 59 62 64 58 70 +12

 飼料用等 388 223 122 152 160 47 88 95 95 59 55 △4

 国内需要 1,406 1,255 1,159 1,177 1,171 1,075 1,102 1,118 1,120 1,088 1,100 +12

 輸出 1,007 1,176 854 775 1,051 906 937 969 992 800 775 △25

 需要　計   2,414 2,431 2,014 1,952 2,222 1,981 2,039 2,087 2,111 1,888 1,875 △13

 期末在庫   718 590 752 976 1,181 1,099 1,080 1,028 845 698 598 △100

 在庫率(%) 29.7 24.3 37.3 50.0 53.2 55.5 53.0 49.3 40.0 37.0 31.9 △5.1

2023/5/12 USDA WASDE
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カナダ産地土壌水分

出所：カナダ農業・農産食料省
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カナダ菜種需給（22/23年産）

（単位 面積:千ﾍｸﾀｰﾙ、単収:ﾄﾝ/ﾍｸﾀｰﾙ、数量:千ﾄﾝ）

年度 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 前年差

 収穫面積   8,860 8,233 8,392 8,364 8,263 9,273 9,120 8,471 8,325 8,946 8,600 △346

 平均単収   1.57 2.25 1.96 2.20 2.37 2.31 2.27 2.35 2.34 1.54 2.21 +0.67

 期初在庫   707 588 3,008 2,573 2,091 1,342 2,636 4,435 3,457 1,776 865 △911

 生産高     13,869 18,551 16,410 18,377 19,599 21,458 20,724 19,912 19,485 13,752 19,000 +5,248

 輸入       128 66 77 105 95 108 146 155 125 105 140 +35

 供給　計   14,704 19,205 19,495 21,055 21,785 22,908 23,506 24,502 23,067 15,633 20,005 +4,372

 搾油 6,717 6,979 7,360 8,315 9,191 9,269 9,295 10,129 10,425 8,555 10,100 +1,545

 その他 289 43 346 367 230 155 574 875 277 960 550 △410

 国内需要 7,006 7,022 7,706 8,682 9,421 9,424 9,869 11,004 10,702 9,515 10,650 +1,135

 輸出 7,110 9,175 9,216 10,282 11,022 10,848 9,202 10,041 10,589 5,253 8,600 +3,347

 需要　計   14,116 16,197 16,922 18,964 20,443 20,272 19,071 21,045 21,291 14,768 19,250 +4,482

 期末在庫   588 3,008 2,573 2,091 1,342 2,636 4,435 3,457 1,776 865 755 △110

 在庫率(%) 4.2 18.6 15.2 11.0 6.6 13.0 23.3 16.4 8.3 5.9 3.9 △1.9

2023/5/12 USDA PSD Online より作成
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ロシア・ウクライナ侵攻

ウクライナ産農産品輸出
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米国大豆中国向け輸出成約高 米国トウモロコシ中国向け輸出成約高

米国大豆・米国トウモロコシ中国向け輸出
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米国エタノール生産高・在庫高
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米国穀物作付面積

（百万ｴｰｶｰ）

出所：2023/3/31 米国農務省
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米国新穀（23/24年産）生育進捗

作付進捗率
5/14

時点

5/7

時点

前年

同時期

過去5年

平均

トウモロコシ 65% 49% 45% 59%

大豆 49% 35% 27% 36%

発芽進捗率
5/14

時点

5/7

時点

前年

同時期

過去5年

平均

トウモロコシ 30% 12% 13% 25%

大豆 20% 9% 8% 11%
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米国大豆需給（23/24年産）

（単位 面積:百万ｴｰｶｰ、単収:ﾌﾞｯｼｪﾙ/ｴｰｶｰ、数量:百万ﾌﾞｯｼｪﾙ）

年度 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 前年差

 作付面積   76.8 83.3 82.7 83.4 90.2 89.2 76.1 83.4 87.2 87.5 87.5 -

 収穫面積   76.3 82.6 81.7 82.7 89.5 87.6 74.9 82.6 86.3 86.3 86.7 +0.4

 平均単収   44.0 47.5 48.0 52.0 49.3 50.6 47.4 51.0 51.7 49.5 52.0 +2.5

 期初在庫   141 92 191 197 302 438 909 525 257 274 215 △59

 生産高     3,358 3,927 3,926 4,296 4,412 4,428 3,552 4,216 4,465 4,276 4,510 +234

 輸入       72 33 24 22 22 14 15 20 16 20 20 -

 供給　計   3,570 4,052 4,140 4,515 4,735 4,880 4,476 4,761 4,738 4,571 4,745 +174

 搾油     1,734 1,873 1,886 1,901 2,055 2,092 2,165 2,141 2,204 2,220 2,310 +90

 輸出       1,638 1,842 1,942 2,166 2,134 1,752 1,682 2,266 2,158 2,015 1,975 △40

 種子 97 96 97 105 104 88 96 101 102 102 101 △1

 その他 10 50 18 41 5 39 9 -4 1 19 25 +6

 需要　計   3,478 3,862 3,944 4,214 4,297 3,971 3,952 4,504 4,464 4,355 4,411 +56

 期末在庫   92 191 197 302 438 909 525 257 274 215 335 +120

 在庫率(%) 2.6 4.9 5.0 7.2 10.2 22.9 13.3 5.7 6.1 4.9 7.6 +2.7

2023/5/12 USDA WASDE
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米国トウモロコシ需給（23/24年産）

（単位 面積:百万ｴｰｶｰ、単収:ﾌﾞｯｼｪﾙ/ｴｰｶｰ、数量:百万ﾌﾞｯｼｪﾙ）

年度 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 前年差

 作付面積   95.4 90.6 88.0 94.0 90.2 88.9 89.7 90.7 93.4 88.6 92.0 +3.4

 収穫面積   87.5 83.1 80.7 86.7 82.7 81.3 81.3 82.3 85.4 79.2 84.1 +4.9

 平均単収   158.1 171.0 168.4 174.6 176.6 176.4 167.5 171.4 177.0 173.3 181.5 +8.2

 期初在庫   821 1,232 1,731 1,737 2,293 2,140 2,221 1,919 1,235 1,377 1,417 +40

 生産高     13,829 14,216 13,602 15,148 14,609 14,340 13,620 14,111 15,115 13,730 15,265 +1,535

 輸入       36 32 68 57 36 28 42 24 25 40 25 △15

 供給　計   14,686 15,479 15,401 16,942 16,939 16,509 15,883 16,055 16,375 15,147 16,707 +1,560

 飼料用     5,040 5,280 5,114 5,470 5,304 5,429 5,900 5,598 5,625 5,275 5,650 +375

 工業・食品等 6,493 6,601 6,648 6,885 7,057 6,793 6,286 6,470 6,810 6,680 6,735 +55

 (内、ｴﾀﾉｰﾙ需要) 5,124 5,200 5,224 5,432 5,605 5,378 4,857 5,033 5,375 5,250 5,300 +50

 国内需要　 11,534 11,881 11,763 12,355 12,361 12,222 12,186 12,068 12,435 11,955 12,385 +430

 輸出       1,920 1,867 1,901 2,294 2,438 2,066 1,777 2,753 2,500 1,775 2,100 +325

 需要　計   13,454 13,748 13,664 14,649 14,798 14,288 13,963 14,821 14,935 13,730 14,485 +755

 期末在庫   1,232 1,731 1,737 2,293 2,140 2,221 1,919 1,235 1,440 1,417 2,222 +805

 在庫率(%) 9.2 12.6 12.7 15.7 14.5 15.5 13.7 8.3 9.6 10.3 15.3 +5.0

2023/5/12 USDA WASDE
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米国小麦需給（23/24年産）

（単位 面積:百万ｴｰｶｰ、単収:ﾌﾞｯｼｪﾙ/ｴｰｶｰ、数量:百万ﾌﾞｯｼｪﾙ）

年度 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 前年差

 作付面積   56.2 56.8 55.0 50.1 46.1 47.8 45.5 44.5 46.7 45.7 49.9 +4.2

 収穫面積   45.3 46.4 47.3 43.9 37.6 39.6 37.4 36.8 37.1 35.5 37.1 +1.6

 平均単収   47.1 43.7 43.6 52.7 46.4 47.6 51.7 49.7 44.3 46.5 44.7 △1.8

 期初在庫   718 590 752 976 1,181 1,099 1,080 1,028 845 698 598 △100

 生産高     2,135 2,026 2,062 2,309 1,741 1,885 1,932 1,828 1,646 1,650 1,659 +9

 輸入       169 149 113 118 158 135 104 100 95 125 135 +10

 供給　計   3,021 2,766 2,927 3,402 3,080 3,119 3,116 2,957 2,587 2,473 2,393 △80

 食用 955 958 957 949 964 955 962 961 972 975 977 +2

 種子用 77 79 67 61 63 59 62 64 58 70 65 △5

 飼料用等 223 122 152 160 47 88 95 95 59 55 70 +15

 国内需要 1,255 1,159 1,177 1,171 1,075 1,102 1,118 1,120 1,088 1,100 1,112 +12

 輸出 1,176 854 775 1,051 906 937 969 992 800 775 725 △50

 需要　計   2,431 2,014 1,952 2,222 1,981 2,039 2,087 2,111 1,888 1,875 1,837 △38

 期末在庫   590 752 976 1,181 1,099 1,080 1,028 845 698 598 556 △42

 在庫率(%) 24.3 37.3 50.0 53.2 55.5 53.0 49.3 40.0 37.0 31.9 30.3 △1.6

2023/5/12 USDA WASDE
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輸入小麦の政府売渡価格
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５銘柄加重平均（税込み）推移
円/ﾄﾝ

50,690

52,510

54,370
55,560

54,630

49,890

51,420

49,210

51,930

61,820

72,530

76,750

政府売渡価格の緊急措置
実質、据え置き

政府売渡価格の激変緩和措置
＋13.1%→＋5.8%に抑制

令和４年10月期

令和５年４月期
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海上運賃市況

2023年3月期
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【見通しに関する注意事項】

本資料は、現時点で入手可能な情報や、合理的と判断した一定の前提に基づいて策定した数値であり、潜在的なリスクや不確実性などを含んでいることから、その達成や将来
の業績を保証するものではありません。
また実際の業績等も本資料における見通し、計画等とは大きく異なる結果となる可能性があり、本資料のみに依拠して投資判断を下すことはお控え下さい。
なお、将来における情報・事象及びそれらに起因する結果にかかわらず、昭和産業グループは当中期経営計画を見直すとは限らず、またその義務を負うものではありません。


